philosophorum in scholis, quam fluctuum ipso in pelago, litem movit». Il passo, secondo FENZI, *Note al De remediis*, cit., p. 146 nota 4 potrebbe essere modellato su Seneca, *Nat. Quaest.*, III 30, 2.

³³⁴ Emblematica è l'immagine di *De rem.*, I 90, 5. *De tranquillo statu*: «G. Cumulata sunt omnia, iam in portu sum. R. Navigationis in fine igitur. Est enim presens vita simillima procelloso mari: illius finis in litore, huius in morte, uterque portus recte dicitur». Simile quella che conclude il dialogo *De rem.*, I 17. *De origine fortunata*. Invece nel dialogo I 69, 4 torna, visto il tema – quello dell'amore piacevole –, la properziana *cymbam* a un *Gaudium* che si dichiara innamorato, *Ratio* risponde: «si ab offenso poscenda est venia, ipse tibi ignosce. Neque enim alium quam te ledis, et ah, miser, quos inter scopulos fragilem cymbam agis!».

³³⁵ Anche Seneca, *De tranquillitate animii*, II 15, critica chi si suicida per noia o accidia.

³³⁶ Per la quale Petrarca utilizza la stessa metafora della *navigatio*, citando Cicerone (*Tusc.*, III 11, 25): «Itaque hanc ceu anime scopulum [cioè la tristezza], omni velorum, ut dici solet, ac remorum auxilio, fugendam censeo Cicero, cui in hoc quidem, ut in multis assentior».

³³⁷ Il *sub texto* sembrerebbe essere quanto mai Boezio, *Cons.*, I 3, 12, proprio per la situazione disperata in cui l'autore si trova mentre scrive la sua opera. Anche Gerolamo, *Ep.*, XIV 10, nella lettera diretta a Eliodoro vescovo di Altino utilizza per una questione retorica le stesse metafore petrarchesche, desunte da Cicerone (*Tusc.*, IV 14, 33) fonte dello stesso Petrarca: «Sed quoniam e scopulis locis enavigavit oratio, et inter cavas spumeis fluctibus cautes, fragilis in altum cymba processit, expandenda vela sunt ventis, et quaestionum scopulis transvadatis, laetantium more nautarum, epilogi celeuma cantandum est». Si ricordi che Ovidio, *Tristia*, IV 3, 37 definiva la tristezza, strettamente legata al *taedium vitae*, «est quaedam flere voluptas».

movebo»),³³⁸ dismette, cioè, i panni di interlocutrice e assume i tratti di oggetto dell'analisi, viene paragonata da *Ratio* a un'ancora che impedisce la navigazione verso il porto, simbolo del mare tranquillo. Si legge, appunto, nel dialogo *De spe bona* (*De rem.*, I 109, 5):

Atqui solent naute tempestate orta navis anchoram precipere, si divelli nequit, relictateque illa fugam capere; non enim quod tranquillo mari apud poetam: «Dente tenaci / ancora fundabat naves» [Virgilio, *Aen.*, VI 3-4],³³⁹ in magni quoque pelagi motibus accidit, ubi non naves fundat illa, sed alligat et naufragio vinctas tradit. Nec hercle aliter inter procellas humanarum rerum spes affixa et tenax multos in exitium traxit, qui abscissa utique et abiecta spe incolumes evasisent. Sepe igitur subtrahenda spei ancora vel, si hereat, evellenda; si ne id quidem liceat, abscindenda rerumque sub fluctibus reliquienda est, ut liberam vite proram gubernaculo providentie dirigas ad salutis portum.